ETAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN D'ATTIJARI LEASING

   Exercice clos le 31 Décembre 2021

  (Unité : en Dinars Tunisiens)

  NOTES 31/12/2021 31/12/2020

  ENGAGEMENTS DONNES   76 437 165 86 287 725

   Engagements de financement en faveur de la clientèle  42-A-1 21 111 751 17 558 775

   Engagements sur intérêts et commissions sur emprunts 42-A-2 51 288 397 66 043 148

   Engagements de factoring 42-A-1 4 037 017 2 685 802

  ENGAGEMENTS RECUS   615 334 329 617 076 780

   Garanties reçues  42-B-1 40 218 671 23 435 332

   Intérêts à échoir sur contrats actifs  42-B-2 87 344 770 90 634 497

   Valeurs des biens, objet de leasing   42-B-3 487 770 888 503 006 951

  ENGAGEMENTS RECIPROQUES   35 000 000 27 000 000

   Emprunts obtenus non encore encaissés 42-C-1 35 000 000 27 000 000

 ETAT DE RESULTAT D'ATTIJARI LEASING
Période allant du 1er Janvier au 31 Décembre 2021

(Unité : en Dinars Tunisiens)

NOTES 31/12/2021
31/12/2020
Proforma

31/12/2020
Publié

PRODUITS D'EXPLOITATION

Revenus de Leasing 17 56 539 893 54 692 283 53 422 419
Revenus de Factoring 18 1 742 412 1 822 658 1 822 658

Total des revenus   58 282 305 56 514 941 55 245 077

Autres produits d'exploitation 19 2 490 957 2 562 400 2 562 400

TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION 60 773 262 59 077 341 57 807 477

Charges financières nettes  20 (33 358 560) (38 353 352) (38 353 352)
Commissions encourues 30 (616 400) (241 626) (241 626)
Produits des placements 21 822 099 909 147 909 147

PRODUIT NET   27 620 400 21 391 510 20 121 646

Charges de personnel 22 (9 121 128) (7 863 938) (7 863 938)
Autres charges d'exploitation 23 (3 704 460) (2 882 900) (2 882 900)
Dotations aux amortissements  24 (586 955) (541 294) (541 294)

Total des charges d'exploitation (13 412 544) (11 288 132) (11 288 132)

RESULTAT D'EXPLOITATION AVANT PROVISIONS 14 207 857 10 103 378 8 833 514

Dotations nettes aux provisions sur risques clients et
résultat des créances radiées

25 (4 350 899) (4 770 701) (4 770 701)

Dotations nettes aux provisions pour risques divers 26 (226 246) (421 320) (421 320)

RESULTAT D'EXPLOITATION 9 630 711 4 911 357 3 641 493

Autres gains ordinaires 27 341 676 515 322 515 322
Autres pertes ordinaires 28 (950) (6 746) (6 746)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT
IMPOT

9 971 437 5 419 933 4 150 069

Impôt sur les bénéfices 29 (2 646 302) (1 285 521) (803 306)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES APRES
IMPOT

7 325 135 4 134 412

3 346 763

Eléments extraordinaires 29 (266 271) (118 123) (118 123)

RESULTAT NET DE L’EXERCICE 7 058 863 4 016 289 3 228 640

Effet des modifications comptables 1 890 629 1 102 980 0
Résultat après modifications comptables 8 949 492 5 119 269 3 228 640
RESULTAT PAR ACTION  2,567   1,460 1,174

   ETAT DE FLUX DE TRESORERIE D’ATTIJARI LEASING
   Période allant du 1er janvier au 31 Décembre 2021
   (Unité : en Dinars Tunisiens)

[…]

La société a décidé de changer la politique de comptabilisation des intérêts de retard sur les clients de Leasing.

L’ancienne méthode où les intérêts de retard consistait à comptabiliser ces intérêts en produits au moment de leur

encaissement effectif.

Désormais, les intérêts de retard sont constatés au cours de la période concernée conformément aux règles prévues par les

paragraphes 31 & 32 de la norme comptable NCT 24 relative aux engagements et revenus y afférents dans les

établissements financiers.

Conformément aux dispositions de la norme comptable NCT 11 relative aux modifications comptables, le changement de

la méthode de comptabilisation des intérêts de retard a été traité en tant que changement de méthode comptable (d’une

manière rétrospective).

Ainsi, l’effet sur les exercices antérieurs a été imputé sur les capitaux propres d’ouverture de l’exercice 2021 pour un

montant de 1 890 629 DT et les données comparatives de l’exercice 2020 ont été retraitées en pro-forma pour les besoins

de la comparabilité comme suit :

Rubrique
31/12/2020

Publié
Retraitement

31/12/2020
Proforma

1/ Rubriques du Bilan

Créances sur la clientèle de Leasing 457 430 886 3 049 248 460 480 134

Autres passifs 4 667 140 1 158 620 5 825 760

Modifications comptables 0 1 102 980 1 102 980

1/ Rubriques de l'état de résultat

Revenus de Leasing 53 422 419 1 269 864 54 692 283

Impôt sur les bénéfices (803 306) (482 215) (1 285 521)

NOTE 4 : CAISSES ET AVOIRS AUPRES DES BANQUES

Le détail des caisses et avoirs auprès des banques est le suivant :

Libellé 31/12/2021 31/12/2020

 - Banques 12 290 700  3 364 998

 - Caisses 4 362  3 498

Total 12 295 062 3 368 496

NOTE 5 : CREANCES SUR LA CLIENTELE DE LEASING

Cette rubrique s’analyse ainsi :

Libellé 31/12/2021
31/12/2020
Proforma

31/12/2020
Publié

 - Créances de leasing 436 553 393  463 293 790 459 903 457

 - Impayés 44 391 682  40 716 484 40 716 484

 - Effets impayés et à l'encaissement 44 249  44 249 44 249

 - Intérêts échus et différés (2 702 213) (3 006 291) (3 006 291)

 - Produits à recevoir marge non facturée covid19 401 293  881 928 881 928

 - Créances sur contrats en instance de mise en force 1 535 008  552 491 552 491

 - Créances radiées 392 751  434 846 434 846

Total brut 480 616 164 502 917 497 499 527 164

 - Provisions pour dépréciation des encours (12 484 213) (11 873 597) (11 873 597)

 - Provisions pour dépréciation des impayés (21 381 143) (21 205 755) (21 205 755)

 - Provisions additionnelles (975 560) (873 073) (873 073)

 - Provisions collectives (3 273 996) (3 267 398) (3 267 398)

 - Provisions pour différence d'encours (168 401) (168 401) (168 401)

 - Provisions pour Créances radiées (392 751) (434 846) (434 846)

 - Provisions pour dépréciation des effets impayés (44 249) (44 249) (44 249)

 - Produits réservés (4 833 357) (4 570 044) (4 228 959)

Total des provisions et produits réservés (43 553 670) (42 437 363) (42 096 278)

Total net 437 062 495 460 480 134 457 430 886

Les mouvements enregistrés sur les créances de leasing (y compris les créances en instance de mise en force), durant

l'exercice sont indiqués ci-après :

 Libellé 31/12/2021 31/12/2020

Solde au début de période 460 455 948 490 610 534

Additions de la période

 - Investissements   206 556 450   173 168 024

[…]

4 000 000   0 4000000 4000000 0

Contrat N°: BH LEASING LM01568490

  165 351 47 436 117 915 65 267 52 648

Contrat N°: BH LEASING LM01590370

  139 209 0 139 209 97 976 41 233

Contrat N°: BH LEASING LM01591450

  70 131 0 70 131 49 359 20 772

Contrat N°: BH LEASING LM01591850

  34 070 0 34 070 24 035 10 036

TOTAL DES AUTRES EMPRUNTS   20 000 000 30 408 762 26 047 436 24 361 326 10 736 637 13 624 689

TOTAL GENERAL   407 362 676 237 958 762 278 879 450 366 441 988 199 458 470 166 983 518

   NOTE 14 : FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES

   L'analyse des comptes des fournisseurs de biens objet de contrats de leasing, se présente comme suit :

Libellé 31/12/2021 31/12/2020
 - Factures d'achats 3 730 638  2 491 612
 - Effets à payer 38 705 060  43 021 902
Total 42 435 697 45 513 514

   NOTE 15 : AUTRES PASSIFS

   Le détail des autres passifs est le suivant :

Libellé 31/12/2021
31/12/2020
Proforma

31/12/2020
Publié

 - Personnel, rémunérations dues 26 326  26 326  26 326
 - Personnel, autres charges à payer 280 149  224 068  224 068
 - Etat, retenues sur salaires 171 706  125 721  125 721
 - Etat, retenues sur honoraires, commissions et loyers 293 955  462 825  462 825
 - Etat, impôts sur les bénéfices 2 677 564  1 094 268  27 118
 - Contribution conjoncturelle 311 850  160 325  68 855
 - Etat, autres impôts et taxes à payer 229 487  150 886  150 886
 - Etat, TVA à payer 1 048 219  227 496  227 496
 - Etat, TCL à payer 19 097  20 839  20 839
 - CC ASSOCIER 713  610  610
 - C.N.S.S 371 169  320 773  320 773
 - CAVIS 61 525  44 008  44 008
 - Autres comptes créditeurs 12 707  25 430  25 430
 - Remboursement assurance groupe 9 179  20 852  20 852
 - Remboursement assurance vie 1 502  1 209  1 209
 - Provisions sur jetons de présence à payer 42 000  42 000  42 000
 - Diverses charges à payer 763 125  906 613  906 613
 - Compte d'attente P 286 166  281 152  281 152
 - Caisse de compensation 5 694  4 635  4 635
 - Produits constatés d'avance 185 582  235 097  235 097
 - Prestataires de services 143 102  128 159  128 159
 - Retenue de garantie 5 799  5 799  5 799
 - Provisions pour passifs et charges 1 230 245  980 292  980 292
 - Provisions pour départ à la retraite 829 762  336 377 336 377

Total 9 006 621 5 825 760 4 667 140

NOTE 16 : CAPITAUX PROPRES

   Les capitaux propres se détaillent comme suit :

Libellé 31/12/2021
31/12/2020
Proforma

31/12/2020
Publié

 - Capital social 27 500 000  27 500 000  27 500 000

 - Primes d'émission 2 000 000  2 000 000  2 000 000

 - Réserve légale 2 750 000  2 750 000  2 750 000

 - Réserve spéciale de réinvestissement 18 000 000  15 500 000  15 500 000

 - Réserve pour fonds social 102 238  69 029  69 029

 - Effets des modifications comptables 1 890 629  1 102 980  0

 - Résultats reportés 3 203 838  4 100 197 4 100 197